2011 年 3 月 15 日

各  位
会  社  名 ア ス テ ラ ス 製 薬 株 式 会 社
代 表 者 代表取締役社長 野木森 雅郁
コード番号 ４５０３
（URL http://www.astellas.com/jp)
東 証 ・ 大 証 （ 各 第 一 部 ）
決 算 期 ３月
問合わせ先 広報部長 河村 真
Tel：（０３）３２４４－３２０１

東北地方太平洋沖地震の影響に関するお知らせ

2011 年 3 月 11 日に発生した東北地方太平洋沖地震によってお亡くなりになられた方々のご冥福

をお祈り申し上げますと共に被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。また、被災地の一日

も早い復旧をお祈り申し上げます。
このたびの地震による現時点における当社グループの状況を下記のとおりお知らせします。

1. 従業員の状況
当社グループ従業員全員の無事を確認しています。

2. 被災した施設
① 生産関連：

アステラス東海株式会社 西根工場（岩手県八幡平市西根町、以下「西根工場」）
アステラスファーマケミカルズ株式会社 高萩工場（茨城県高萩市赤浜、以下「高萩工場」）

② 研究関連：
合成技術研究所（茨城県高萩市赤浜）
つくば研究センター（御幸が丘）（茨城県つくば市御幸が丘）
つくば研究センター（東光台）（茨城県つくば市東光台）

3. 被災した上記施設の状況について
① 生産関連：

西根工場、高萩工場共に、操業を停止しています。

西根工場については、生産の早期再開に向けた取り組みを開始しています。

高萩工場については、従業員の安全確保を最優先としつつ、早期復旧に向け、生産設備の

状況を確認しています。

② 研究関連：

合成技術研究所（高萩）については、現在、研究業務が停止しています。従業員の安全確

保を最優先としつつ、早期の業務再開へ向け、研究設備の状況を確認しています。

つくば研究センター（御幸が丘）については、業務再開に向けた必要な対応を開始してい

ます。

つくば研究センター（東光台）については、ライフラインに問題はなく、早期の業務再開

へ向けた取り組みを進めています。

4. 営業活動について

被災地における支店・営業所の従業員は、安全確保を最優先とし当面自宅待機としています。

5. 医薬品供給について

当社の主要品については、包装単位毎にバラツキはあるものの、3 か月以上の在庫を確保して

います。

6. 業績への影響
今回の地震が当社の業績に及ぼす影響については、現在確認中であり、重大な影響が見込まれ

る場合には速やかに情報開示します。

以上